



2024年5月27日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 あ ら た
代 表 者 代 表 取 締 役 須 崎 裕 明
社 長 執 行 役 員
(コード番号 2733 東証プライム)
コーポレート
問 合 せ 先 責 任 者 ガ バ ナ ン ス 土 谷 信 貴
統 括 本 部 長
(TEL 03-5635-2800)

(訂正・数値データ訂正)
「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正に関するお知らせ

当社は、2024年5月9日15時に発表いたしました「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」につきまして、一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データも提出いたします。

記

1. 訂正の理由

「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の提出後に、有形固定資産の「建物及び構築物」「工具、器具及び備品」、流動負債の「その他」及び固定負債の「その他」の金額に誤りがあることが判明いたしましたので、これを訂正するものです。

2. 訂正の内容

訂正箇所には下線を付して表示しております。

P 4 1. 経営成績等の概況 (2) 当期の財政状態の概況

(訂正前)

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の資産合計は 316,976 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 26,118 百万円の増加となりました。

資産の部では、流動資産が 242,745 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 25,064 百万円の増加となりました。

これは主に受取手形及び売掛金が 18,626 百万円、現金及び預金が 4,037 百万円、商品が 4,033 百万円増加

したことによるものであります。

固定資産は 74,230 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 1,054 百万円の増加となりました。

これは主に建物及び構築物が 1,052 百万円減少した一方で、投資有価証券が 1,318 百万円、ソフトウェアが 694 百万円増加したことによるものであります。

負債の部では、流動負債が 170,546 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 11,786 百万円増加となりました。

これは主に、1年内償還予定の社債が 6,000 百万円、短期借入金が 5,128 百万円減少した一方で、支払手形及び買掛金が 21,365 百万円増加したことによるものであります。

固定負債は 36,710 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 6,679 百万円の増加となりました。

これは主に、新規発行により社債が 5,000 百万円増加したこと及び、長期借入金が 2,034 百万円増加したことによるものであります。

純資産の部は 109,719 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 7,652 百万円の増加となりました。

これは主に利益剰余金が 7,692 百万円増加したことによるものであります。

このような結果、自己資本比率は 34.6%となりました。

(訂正後)

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の資産合計は 316,976 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 26,118 百万円の増加となりました。

資産の部では、流動資産が 242,745 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 25,064 百万円の増加となりました。

これは主に受取手形及び売掛金が 18,626 百万円、現金及び預金が 4,037 百万円、商品が 4,033 百万円増加したことによるものであります。

固定資産は 74,230 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 1,054 百万円の増加となりました。

これは主に建物及び構築物が 1,052 百万円減少した一方で、投資有価証券が 1,318 百万円、ソフトウェアが 694 百万円増加したことによるものであります。

負債の部では、流動負債が 170,647 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 11,887 百万円増加となりました。

これは主に、1年内償還予定の社債が 6,000 百万円、短期借入金が 5,128 百万円減少した一方で、支払手形及び買掛金が 21,365 百万円増加したことによるものであります。

固定負債は 36,609 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 6,578 百万円の増加となりました。

これは主に、新規発行により社債が 5,000 百万円増加したこと及び、長期借入金が 2,034 百万円増加したことによるものであります。

純資産の部は 109,719 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 7,652 百万円の増加となりました。

これは主に利益剰余金が 7,692 百万円増加したことによるものであります。

このような結果、自己資本比率は 34.6%となりました。

P 6、7 3. 連結財務諸表及び主な注記 (1) 連結貸借対照表
(訂正前)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,886	27,923
受取手形及び売掛金	114,690	133,316
商品	40,135	44,168
未収入金	33,259	31,715
その他	5,902	5,820
貸倒引当金	△192	△198
流動資産合計	217,681	242,745
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	52,568	52,316
減価償却累計額	△31,216	△32,017
建物及び構築物(純額)	21,351	20,298
車両運搬具	54	55
減価償却累計額	△35	△42
車両運搬具(純額)	18	12
工具、器具及び備品	17,889	18,822
減価償却累計額	△14,959	△15,691
工具、器具及び備品(純額)	2,930	3,131
土地	21,022	21,503
リース資産	13,403	12,897
減価償却累計額	△7,351	△7,576
リース資産(純額)	6,051	5,320
建設仮勘定	80	95
有形固定資産合計	51,455	50,361
無形固定資産		
ソフトウェア	2,947	3,642
リース資産	30	46
その他	2,032	1,918
無形固定資産合計	5,010	5,606
投資その他の資産		
投資有価証券	11,557	12,875
破産更生債権等	30	37
差入保証金	158	158
繰延税金資産	1,055	640
退職給付に係る資産	1,241	1,868
その他	2,718	2,736
貸倒引当金	△51	△53
投資その他の資産合計	16,710	18,262
固定資産合計	73,176	74,230
資産合計	290,857	316,976

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	99,383	120,748
短期借入金	18,869	13,740
1年内償還予定の社債	6,000	—
リース債務	958	909
未払金	20,326	20,201
未払費用	2,052	2,125
未払法人税等	2,651	3,084
賞与引当金	1,721	1,850
その他	6,797	7,887
流動負債合計	158,760	170,546
固定負債		
社債	—	5,000
長期借入金	11,696	13,730
リース債務	5,757	5,027
繰延税金負債	37	49
退職給付に係る負債	8,394	8,432
資産除去債務	1,716	1,749
その他	2,429	2,720
固定負債合計	30,030	36,710
負債合計	188,791	207,257
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,568	8,572
資本剰余金	27,872	27,876
利益剰余金	65,812	73,504
自己株式	△3,475	△4,863
株主資本合計	98,779	105,089
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,865	4,880
為替換算調整勘定	△9	△44
退職給付に係る調整累計額	△568	△221
その他の包括利益累計額合計	3,287	4,614
非支配株主持分	—	15
純資産合計	102,066	109,719
負債純資産合計	290,857	316,976

(訂正後)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,886	27,923
受取手形及び売掛金	114,690	133,316
商品	40,135	44,168
未収入金	33,259	31,715
その他	5,902	5,820
貸倒引当金	△192	△198
流動資産合計	217,681	242,745
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	52,568	52,173
減価償却累計額	△31,216	△31,874
建物及び構築物（純額）	21,351	20,298
車両運搬具	54	55
減価償却累計額	△35	△42
車両運搬具（純額）	18	12
工具、器具及び備品	17,889	18,818
減価償却累計額	△14,959	△15,687
工具、器具及び備品（純額）	2,930	3,131
土地	21,022	21,503
リース資産	13,403	12,897
減価償却累計額	△7,351	△7,576
リース資産（純額）	6,051	5,320
建設仮勘定	80	95
有形固定資産合計	51,455	50,361
無形固定資産		
ソフトウェア	2,947	3,642
リース資産	30	46
その他	2,032	1,918
無形固定資産合計	5,010	5,606
投資その他の資産		
投資有価証券	11,557	12,875
破産更生債権等	30	37
差入保証金	158	158
繰延税金資産	1,055	640
退職給付に係る資産	1,241	1,868
その他	2,718	2,736
貸倒引当金	△51	△53
投資その他の資産合計	16,710	18,262
固定資産合計	73,176	74,230
資産合計	290,857	316,976

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	99,383	120,748
短期借入金	18,869	13,740
1年内償還予定の社債	6,000	—
リース債務	958	909
未払金	20,326	20,201
未払費用	2,052	2,125
未払法人税等	2,651	3,084
賞与引当金	1,721	1,850
その他	6,797	7,988
流動負債合計	158,760	170,647
固定負債		
社債	—	5,000
長期借入金	11,696	13,730
リース債務	5,757	5,027
繰延税金負債	37	49
退職給付に係る負債	8,394	8,432
資産除去債務	1,716	1,749
その他	2,429	2,619
固定負債合計	30,030	36,609
負債合計	188,791	207,257
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,568	8,572
資本剰余金	27,872	27,876
利益剰余金	65,812	73,504
自己株式	△3,475	△4,863
株主資本合計	98,779	105,089
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,865	4,880
為替換算調整勘定	△9	△44
退職給付に係る調整累計額	△568	△221
その他の包括利益累計額合計	3,287	4,614
非支配株主持分	—	15
純資産合計	102,066	109,719
負債純資産合計	290,857	316,976